⁵² FULVIO PACCIANI († 1613), *Tractatus cui incumbat onus probandi*, Francofurti MDLXXXV, liber II, caput XIII, numeri 10-11.

⁵³ NIKLAAS EVERARD († 1532), *Loci argumentorum iuris*, Venetiis MDLXVII, locus «A simili», numeri 4 e 6.

3. «*Adlocutio*»

Mascardi⁵⁴, apprestandosi a chiudere l'ampia, benché discontinua, sezione della propria opera dedicata all'adulterio, enumera, nella *conclusio* LXIV, diversi elementi di ineguale rilevanza attraverso cui è possibile raggiungerne la dimostrazione e afferma che «etiam per collocutionem viri et mulieris probatur crimen istud, dumtamen sit praemissa trina monitio, nempe a marito mulieris, ne cum illo colloqueretur, vel ipsi viro ne cum uxore sua itidem colloqueretur: nam, si post huiusmodi trinam monitionem inventus fuerit ipsum cum illa colloqui, poterit in ipsum animadverti; ex tali enim actu oritur maxima et violenta praesumptio adulterii»; quindi aggiunge che «eo magis ista procedunt, quando huiusmodi collocutio facta fuerit in loco seiuncto atque secluso». Farinacci⁵⁵, affrontando la sistematica esposizione delle *praesumptiones* e *coniecturae* che permettono di argomentare l'adulterio e la *copula*, ne accoglie tra i *praeparatoria* sia l'*adlocutio*

⁵⁴ G. MASCARDI, *Conclusiones omnium probationum*, cit., conclusio LXIV, numerus 11.

⁵⁵ P. FARINACCI, *Praxis et theorica criminalis*, cit., titulus XVI *De delictis carnis*, quaestio CXXXVI, numeri 113-114. Le «praesumptiones inhonestatis, fornicationis et copulae carnalis» sorgono «ex allocutione viri et mulieris in loco et horis ad fornicationem commodis, confabulatione, risu et iocu; si vir visus fuerit ingredi in domum mulieris et inde postea egredi; ex conviviis, transmissione munerum et iocalium, transmissione nuntiorum et litterarum amatoriarum, reciproco amore, osculis, amplexu, tactu mammillarum, solitudine loci et diversitate sexuum; si vir et mulier reperti fuerint in eadem camera; si visi fuerint in secretis locis; si visi fuerint per loca invia et nemora convagantes; si visi fuerint in latebris et locis obscuris; si vir deprehensus fuerit in domo pulchrae mulieris; si vir repertus fuerit in camera cum muliere, clausa ianua, dispectoratus et caligis dissolutis; si, postquam vir et mulier visi fuerunt ingredi in eandem cameram, inde postea ipsa mulier visa fuerit egredi cum rubore faciei et crine soluto; si vir et mulier in eodem lecto dormierint; si vir visus fuerit cum muliere in lecto iacens solus cum sola et nudus cum nuda; ex pernoctatione uxoris extra domum viri sine causa et sine illius consensu; ex discessu uxoris e domo viri sine illius licentia et extra domum commoratione; ex conversatione mulieris cum lenis seu lenonibus; ex cohabitatione viri et mulieris; ex qualitate personae et retroacta vita; ex qualitate temporis in quo vir et mulier insimul conversaverint; ex actu a communiter accidentibus ad fornicationem tendente; ex omnibus actibus venereis; si maritus bene scierit uxorem suam ab anno citra carnaliter non cognovisse et tamen eam praegnantem invenerit; ex nutu et signis amoris».